




















Diário Oficial Eletrônico do Município de Timon  
 

Ano XI – Edição nº 2.960     Timon-MA, Quarta-Feira, 07 de Agosto de 2024. 
 

‘ PORTARIA Nº 0544/2024-GP DE 1º DE AGOSTO DE 2024.  
 

  Exoneração de Cargo em Comissão. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 70, incisos VI e IX, c/c parágrafo único do art. 77, 
todos da Lei Orgânica do Município (LOM),  

 
RESOLVE: 

  
Art. 1º. EXONERAR, de conformidade com o disposto 
no inciso I do art. 59 da Lei Municipal nº 1299, de 28 de 
dezembro de 2004, LUANA SANTANA DA SILVA, do 
cargo em comissão de Assessora Especial Executivo I, 
símbolo DNE-1, do Gabinete da Prefeita, deste 
Município, devendo ser assim considerando a partir de 
1º.08.2024. 
PORTARIA Nº 0545/2024-GP DE 1º DE AGOSTO DE 2024.  
 

  Exoneração de Cargo em Comissão. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 70, incisos VI e IX, c/c parágrafo único do art. 77, 
todos da Lei Orgânica do Município (LOM),  

 
RESOLVE: 

  
Art. 1º. EXONERAR, de conformidade com o disposto 
no inciso I do art. 59 da Lei Municipal nº 1299, de 28 de 
dezembro de 2004, MANOEL OLDEMAR SILVEIRA 
FONTELES JUNIOR, do cargo em comissão de 
Assessor Especial Executivo I, símbolo DNE-1, do 
Gabinete da Prefeita, deste Município, devendo ser 
assim considerando a partir de 1º.08.2024. 
PORTARIA Nº 0546/2024-GP  DE 1º DE AGOSTO DE 2024.  

 
  Exoneração de Cargo em Comissão. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 70, incisos VI e IX, c/c parágrafo único do art. 77, 
todos da Lei Orgânica do Município (LOM),  

 
RESOLVE: 

  
Art. 1º. EXONERAR, de conformidade com o disposto 
no inciso I do art. 59 da Lei Municipal nº 1299, de 28 de 
dezembro de 2004, TARCILA MARIA MACHADO 
SOUSA, do cargo em comissão de Chefe da Secretaria-
Geral, símbolo S-1, deste Município, devendo ser assim 
considerando a partir de 1º.08.2024. 

EXTATO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

Fundamento: Adesão 05/2024 à Ata de Registro de 
Preço 028/2024 por meio Pregão Eletrônico nº 129/2023, 
do município de Parnaíba – PI, Decreto Municipal nº 
0231/2021. 
Interessado: Município de Timon/MA – Fundo Municipal 
de Saúde.  
Ato: HOMOLOGAÇÃO do resultado do Processo 
Administrativo 1420/2024 – SEMS que originou a adesão 
a ata de registro de preço supracitada, que tem como 
objeto Aquisição de Medicamentos Psicotrópicos, em 
favor das empresas detentora dos itens da Ata de 
Registro de Preço, empresas: DICOREL 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, inscrita 
no CNPJ (MF) sob o nº 19.086.670/0001-09, com os 
itens 76 e 78 e MAIS SAÚDE LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob o nº 10.436.813/0001-82, com os itens 22; 47; 
63; 65; 69 e 71, considerando a plena regularidade e 
legalidade do processo administrativo. Assinatura: 07 
de Agosto de 2024. 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 
Fundamento: Adesão 06/2024 à Ata de Registro de 
Preço 029/2024 por meio Pregão Eletrônico nº 135/2023, 

do município de Parnaíba – PI, Decreto Municipal nº 
0231/2021. 
Interessado: Município de Timon/MA – Fundo Municipal 
de Saúde.  
Ato: HOMOLOGAÇÃO do resultado do Processo 
Administrativo 1421/2024 – SEMS que originou a adesão 
a ata de registro de preço supracitada, que tem como 
objeto Aquisição de Medicamentos, em favor das 
empresas detentora dos itens da Ata de Registro de 
Preço, empresas: DICOREL DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob o 
nº 19.086.670/0001-09, com os itens 3; 21; 33; 35; 52; 
58; 70; 89; 97; 108; 126; 139 e 143 e MAIS SAÚDE 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 10.436.813/0001-
82, com os itens 5; 23; 68; 79; 83; 85; 101; 104; 123; 132 
e 141, considerando a plena regularidade e legalidade 
do processo administrativo. Assinatura: 07 de Agosto 
de 2024. 

EXTATO DE ADJUDICAÇÃO 
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

Processo Administrativo nº 1558/2024 - SEMDEST 
Interessado: SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC CNPJ: 
03.760.035/0010-08 Fundamentação: art. 74, III, alínea 
“f” da Lei Federal Nº 14.133/21 – Inexigibilidade n° 
001/2024– SEMDEST Ato O presente contrato tem por 
objetivo a Contratação de empresa para ministrar Cursos 
Profissionalizantes Educacionais, a serem realizados 
presencialmente no Serviço Nacional de Aprendizagem 
Comercial-SENAC, no endereço: Travessa timbiras, n° 
475, centro Timon/MA, no segundo semestre de 2024, 
data a definir, visando a qualificação profissional e 
geração de emprego e renda, para atender as 
necessidades da população, no qual ADJUDICO o seu 
valor global de R$ 84.867,20 (Oitenta e quatro mil, 
oitocentos e sessenta e sete reais  e vinte centavos), 
conforme proposta e termo de referência, que se vincula 
ao presente termo, fundamento no artigo 74, inciso III, 
alínea “f” da lei nº 14.133/2021. Assinatura: 07/08/2024. 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 
Processo Administrativo nº 1517/2024 - SEMDEST 
Interessado: SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI CNPJ: 
03.775.543/0001-79. Fundamentação: art. 74, III, alínea 
“f” da Lei Federal Nº 14.133/21 – Inexigibilidade n° 
002/2024– SEMDEST Ato O presente contrato tem por 
objetivo a Contratação de empresa para ministrar Cursos 
Profissionalizantes Educacionais, a serem realizados 
presencialmente no Serviço Nacional de Aprendizagem 
Industrial-SENAI, no endereço: Avenida Benedito 
Ferreira Campos, n° 1294, Parque Alvorada Timon/MA, 
no segundo semestre de 2024, data a definir, visando a 
qualificação profissional e geração de emprego e renda, 
para atender as necessidades da população,  no qual 
ADJUDICO o seu valor global de R$ 73.140,00 (Setenta 
e três mil, Sento e quarenta  reais), conforme proposta e 
termo de referência, que se vincula ao presente termo, 
fundamento no artigo 74, inciso III, alínea “f” da lei nº 
14.133/2021. Assinatura: 07/08/2024. 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

Contrato nº 013/2024 
Processo Administrativo Nº 1335/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 013/2024 
Contratante: MUNICIPIO DE TIMON, por intermédio da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
CNPJ do contratante: 06.115.307/0001/14 
Contratada: CERRADO ENGENHARIA 
INCORPORADORA EIRELLI 
CNPJ da contratada: 02.725.914/0001-45 
Objeto: Contratação de Empresa para Execução dos 
serviços comuns de engenharia de manutenção, 
conservação e recuperação de pavimentação em vias 
públicas da cidade de Timon-MA. 
Projeto Atividade: 2005 – Recuperação e conservação 
de ruas pavimentadas 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 – Outros serviços de 
terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte de Recurso: 1500 
Prazo: 12 (doze) meses 
Valor Global: R$ 2.960.530,11 (dois milhões 
novecentos e sessenta mil quinhentos e trinta reais e 
onze centavos). 
Data da Assinatura: 29.07.2024  

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 
CONTRATO Nº 008/2024. 
Processo Administrativo: n° 0466/2024 - SEMEJ 
Pregão Eletrônico: 005/2024  
Contratante: Secretaria Municipal de Esportes, 
Juventude e Lazer – SEMEJ. 
CNPJ do contratante: 06.115.307/0001-14 
Contratada: C. F. ARAÚJO COMÉRCIO 
CNPJ da contratada: 07.191.969/0001-36 
Objeto: Aquisição de material esportivo, destinado 
ao desenvolvimento de programas e projetos 
realizados pela Secretaria Municipal de Esportes, 
Juventude e Lazer – SEMEJ de Timon. 
PROJETO/ATIVIDADE: 2077 – manutenção de projetos 
esportivos. 
NATUREZA DA DESPEZA: 3.3.90.30 – Material de 
consumo 
FONTE DE RECURSO: 500  
Valor Global: 59.290,00 (Cinquenta e nove mil, 
duzentos e noventa reais). 
Data de Assinatura: 17/07/2024 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 
Contrato nº 04/2024 – FUNJEF. 
Processo Administrativo nº 1473/2024 
Dispensa Eletrônica N° 018/2024 
Fundamentação legal: Lei nº 14.133, de 01/04/2021 
Contratante: FUNDAÇÃO JOÃO EMÍLIO FALCÃO 
CNPJ do contratante:  02.516.374/0001-90 
Contratada: EDITORA GRÁFICA ALIANÇA LTDA 
CNPJ da contratada: 08.171.718/0001-52 
Objeto: Contratação de empresa especializada em 
serviços de reprodução de documentos em papel A4 e 
na confecção de material gráfico, que tem como objetivo 
atender as demandas de programas e projetos 
realizados pela Fundação João Emílio Falcão 
Vigência:  06/08/2024 a 31/12/2024 
Dotação Orçamentária: 2160/2999 - 3.3.90.39.00 
Fonte de Recurso: 1.500 – Recursos Próprios 
Valor Global: R$ 22.193,00 (Vinte e Dois Mil Cento e 
Noventa e Três Reais) 
Data da Assinatura: 06/08/2024 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA. 
O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br/diario-oficial/ 

  
3 

ISSN 2965-8489 

http://www.timon.ma.gov.br/diario-oficial/

	EXTATO DE ADJUDICAÇÃO
	EXTATO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
	EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

